N2029/2023

PROTOCOLO

Câmara Mun. de Anaurilândia

Protocolo N° '-

-

Data 	/ 	/

Assinatura do Funcionário

Requerimento

Indicação

Projeto de Lei

Projeto de RoIução

U Emenda

LII Moção

Estado do Mato Grosso do Sul

AUTOR: ROBINSON DE SOUZA FERRAZ

ROBINSON DE SOUZA F AZ

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Rafael Gusmão Hamarnoto

O vereador que este subscreve, requer a Mesa após ouvido o Colendo
Plenário, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Edson
Stefano Takazono, no qual, faz a 1NDICAÇAO para que estude a possibilidade de
disponibilizar sistema de câmeras e um interfone, para o Conselho Tutelar de nosso
município.

JUSTIFICATIVA:

O Conselho Tutelar é um órgão permanente e autônomo, não jurisdicional,
encarregado pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do
adolescente.

Essa importante missão dos conselheiros, por muitas vezes também gera
alguns descontentamentos, principalmente quando é necessária uma intervenção mais
firme e incisiva no âmbito familiar

Em conversa com conselheiros, estes informaram que câmeras e um
interfone seria muito útil para resguardar a segurança durante o atendimento e também
após, sendo assim, SOLICITO, que seja disponibilizado sistema de câmeras e o interfone
para o Conselho Tutelar de Anaurilândia.

Plenário João José da Silva, 05 de maio de 2023.

Vereador

Av. Brasil, 1161  - Centro - Fone (67) 3445-1739 / (67) 9.8454-6180 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS

Site: www.robinsonferraz.com  - E-mail: vereador.robinsonferrazgmaiI.com